
 

Нововаршавский 
        МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
                                      ВЕСТНИК 

 

   № 2(9)           Русановское сельское поселение     05   февраля  2025 г. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

05.02.2025 г. № 10/2-п                                                                                                  д. Русановка 

 
 

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Русановском сельском поселении Нововаршавского 

муниципального района Омской области на 2025-2028 годы 

 

На основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона 

Омской области от 29.06.2017 № 1983-ОЗ «О противодействии коррупции в Омской области», в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы», руководствуясь Уставом Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

  1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Русановском сельском Нововаршавском 

муниципальном районе Омской области на 2025-2028 годы (далее - План). 

 2. Постановление Администрации Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального 

района от 24.09.2021 № 57-п «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Русановском сельском 

поселении Нововаршавского муниципального района Омской области на 2021-2024 годы» признать утратившим 

силу.  

 3. Обеспечить размещение текста настоящего постановления на официальном сайте Русановского 
сельского поселения.  

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района 

Омской области                                                                                                               Т.В. Иванова  
  

 

 

 

 

garantf1://47014938.0/
garantf1://47014938.0/
garantf1://15400001.2213/


 

Приложение к постановлению  

Администрации Русановского сельского поселения  

Нововаршавского муниципального района Омской области   

от 05.02.2025 № 10/2-п 

 

План 

противодействия коррупции в Русановском сельском поселении Нововаршавского муниципального района 

Омской области на 2025-2028 годы 

N 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственные за 

проведение 

I. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Администрации Русановского 

сельского поселения Нововаршавского муниципального района  

Омской области по противодействию коррупции 

1 Осуществление оценки коррупционных рисков, возникающих 

при реализации полномочий органа местного самоуправления, в 

целях минимизации коррупционных рисков или их устранения в 

конкретных управленческих процессах и внесение на основании 

ее результатов изменений в перечень коррупционно опасных 
функций соответствующего органа, перечень должностей 

муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей 

по которым предусматривает осуществление коррупционно 

опасных функций данного органа, перечень должностей 

муниципальной службы, при замещении которых муниципальные 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, а также перечень должностей 

муниципальной службы, утвержденный в соответствии со статьей 

12 Федерального закона «О противодействии коррупции» 

Один раз в 

полугодие, до 

последнего числа 

последнего месяца 

отчетного периода 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения  

2 Актуализация сведений, содержащихся в анкетах, 
представляемых при назначении на должности муниципальной 

службы, о родственниках и свойственниках лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в целях выявления 

возможного конфликта интересов 

Один раз в год, до 
последнего числа 

последнего месяца 

отчетного периода 

Администрация 
Русановского 

сельского 

поселения 

3 Анализ исполнения муниципальными служащими обязанности 

получать разрешение представителя нанимателя на участие на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе 

выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органах местного самоуправления, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) 

Один раз в год, до 

последнего числа 

последнего месяца 

отчетного периода 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

4 Проведение в пределах компетенции мониторинга публикаций в 

средствах массовой информации о деяниях, содержащих 

признаки составов коррупционных правонарушений, 

совершенных должностными лицами органов местного 

самоуправления, а также организация проверки данной 

информации 

Один раз в год, до 

последнего числа 

последнего месяца 

отчетного периода 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

5 Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и 

организаций, содержащих информацию о признаках коррупции в 

деятельности должностных лиц органов местного 

самоуправления 

Один раз в год, до 

последнего числа 

последнего месяца 

отчетного периода 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

II. Мероприятия по обеспечению законности и эффективности выделения и расходования бюджетных средств 

6 Осуществление в соответствии с законодательством внутреннего 

финансового контроля, контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

В течение 2025 – 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 
сельского 

поселения 

Стр. 2  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

7 Осуществление в соответствии со своей компетенцией контроля 

за расходованием денежных средств, выделенных на реализацию 

на территории Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района национальных, 

федеральных и региональных проектов 

В течение 2025 - 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

8 Проведение проверок главных распорядителей бюджетных 

средств 

В течение 2025 - 

2025 годов 

Администрация 

Русановского 
сельского 

поселения 

III. Совершенствование предоставления муниципальных услуг 

9 Мониторинг и актуализация размещенных на официальных 

сайтах органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг  

Один раз в 

полугодие, до 

последнего числа 

последнего месяца 

отчетного периода 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

IV. Совершенствование функционирования системы закупок для муниципальных нужд 

10 Обеспечение гласности и прозрачности осуществления закупок 

для муниципальных нужд, предотвращения коррупции и других 

злоупотреблений в сфере таких закупок 

В течение 2025 - 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

11 Организация контроля за соблюдением требований 

законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

В течение 2025 - 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

V. Развитие правовой основы противодействия коррупции 

12 Подготовка в пределах своей компетенции проектов 
нормативных правовых актов Омской области по вопросам 

противодействия коррупции 

В течение 2025 - 
2028 годов 

Администрация 
Русановского 

сельского 

поселения 

13 Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по 

результатам вступивших в законную силу решений судов, 

арбитражных судов о признании недействительными 

ненормативных правовых актов органов местного 

самоуправления, незаконными решений и действий (бездействия) 

органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях 

выработки и принятия мер по предупреждению и устранению 

причин выявленных нарушений 

Ежеквартально, до 

последнего числа 

последнего месяца 

отчетного периода 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

14 Анализ и обобщение материалов правоприменительной практики 

по результатам вступивших в законную силу решений судов о 

признании недействительными ненормативных правовых актов 
органов местного самоуправления, незаконными решений и 

действий (бездействия) органов местного самоуправления и их 

должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений 

Один раз в год (до 

15 декабря) 

Администрация 

Русановского 

сельского 
поселения 

VII. Повышение уровня антикоррупционной компетентности муниципальных служащих 

15 Обеспечение: 

а) участия муниципальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие в противодействии 

коррупции, в мероприятиях  по профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции, в том числе их обучение по 

дополнительным профессиональным программам в области 

противодействия коррупции; 

б) участия лиц, впервые поступивших на муниципальную 
службу и замещающих должности, связанные с соблюдением 

системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области противодействия 

коррупции; 

в) участия муниципальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в 

мероприятиях по профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции, в том числе их обучение по 

В течение 2025 - 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

Стр. 3  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

дополнительным профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

VIII. Обеспечение взаимодействия органов власти с правоохранительными органами и органами прокуратуры 

16 Обеспечение организации обмена органов местного 

самоуправления с правоохранительными органами и органами 

прокуратуры: 

- информацией о коррупционных правонарушениях, 

совершенных должностными лицами органов местного 

самоуправления 

- предложениями по совершенствованию профилактики 

коррупции в органах местного самоуправления 

В течение 2025 - 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

IX. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции. Антикоррупционное 
просвещение граждан 

17 Организация и проведение в образовательных организациях 

просветительских и воспитательных мероприятий, направленных 

на создание в обществе атмосферы нетерпимости к 

коррупционным проявлениям 

В течение 2025 - 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

18 Информирование граждан о проводимой в органах местного 

самоуправления работе по противодействию коррупции 

посредством размещения соответствующей информации на 

стенде, размещенном в доступном для граждан месте, а также его 

поддержания в актуальном состоянии 

В течение 2025 - 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

19 Информационное сопровождение деятельности по 

противодействию коррупции в Русановском сельском поселении 

Нововаршавском муниципальном районе, в том числе подготовка 

и размещение в средствах массовой информации публикаций о 
результатах работы органов местного самоуправления по 

противодействию коррупции, а также социальной рекламы 

антикоррупционной направленности 

В течение 2025 – 

2028 годов 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

X. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных настоящим Планом, планами противодействия 

коррупции на 2025 - 2028 годы 

20 Мониторинг реализации настоящего Плана, планов 
противодействия коррупции на 2025 - 2028 годы, утвержденных 

органами местного самоуправления 

Один раз в 
полугодие 

Администрация 
Русановского 

сельского 

поселения 

21 Мониторинг реализации настоящего Плана Один раз в 

полугодие 

Администрация 

Русановского 

сельского 

поселения 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

05.02.2025 г.  № 10/3-п                                                                                               д. Русановка 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Русановского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области на 2025 год 

 

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения Правил благоустройства всеми контролируемыми лицами, 

устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям Правил благоустройства и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения Правил 

благоустройства до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения, 

руководствуясь Уставом Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

Стр. 4  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Русановского 

сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области на 2025 год согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Нововаршавский 
муниципальный вестник» и обеспечить размещение его текста на официальном сайте Русановского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района 

Омской области                                                                                                       Т.В. Иванова 

Стр. 5  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

Приложение к постановлению  

Администрации Русановского сельского поселения  

от 05.02.2025 г. № 10/3-п  

 

 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области на 2025 год 

 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений Правил 

благоустройства и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении Администрацией Русановского сельского поселения муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области в 2025 году (далее – Программа). 
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области направлен на соблюдение гражданами и 

организациями Правил благоустройства территории Русановского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области (далее – Правила благоустройства) 

Муниципальный контроль осуществляется посредством: 

организации и проведения проверок выполнения гражданами и организациями Правил благоустройства; 

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) 

устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением Правил 
благоустройства; 

организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

Подконтрольные субъекты: граждане, проживающие или пребывающие на территории Русановского 

сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, организации, осуществляющие 

деятельность на территории Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области.  

Правила благоустройства размещены на официальном сайте Администрации Русановского сельского 

поселения (далее – официальный сайт администрации). 

Характеристика проблем, на решение которых направлена программа.  

Программа направлена на решение следующих проблем: обеспечение чистоты и порядка на территориях 

общего пользования Русановского сельского поселения, содержание прилегающих территорий, содержание 
элементов и объектов благоустройства.  

Раздел 2. Цели и задачи Программы 

Цели Программы: 

- стимулирование добросовестного соблюдения Правил благоустройства всеми контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям Правил благоустройства и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения Правил благоустройства до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению Правил благоустройства, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 
- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от 

особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом 

данных факторов; 

- формирование единого понимания Правил благоустройства у всех участников контрольной 

деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой Администрацией Русановского сельского поселения 

контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов. 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и 

решение основных задач Программы. 

Стр. 6  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

Перечень мероприятий Программы на 2025 год, сроки (периодичность) их проведения, ответственные за 

их реализацию должностные лица приведены в приложении к Программе. 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

Доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа 

контрольных мероприятий, осуществленных   в   отношении подконтрольных субъектов - 10 %. 
Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе 

проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 86 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к 

количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

 

 

Стр. 7  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

Приложение к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области на 2025 год 

 

 
Перечень мероприятий Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Русановского сельского 

поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области на 2025 год, сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 

1. Информирован

ие 

Информирование осуществляется 

Администрацией Русановского сельского 

поселения по вопросам соблюдения Правил 

благоустройства посредством размещения 

соответствующих сведений официальном 

сайте администрации в специальном разделе, 

посвященном контрольной деятельности 
(доступ к специальному разделу должен 

осуществляться с главной (основной) 

страницы официального сайта 

администрации), в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) 

и в иных формах. 

Администрация обязана размещать и 

поддерживать в актуальном состоянии на 

официальном сайте администрации в 
специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, сведения, 

предусмотренные частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

Администрация также вправе 

информировать население Русановского 

сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области на 

собраниях и конференциях граждан о 
Правилах благоустройства. 

Глава Русановского 

сельского поселения, 

 

Заместитель Главы 

Русановского 

сельского поселения  

В течение года 

2. Объявление 

предостережен

ия 

Предостережение о недопустимости 

нарушения Правил благоустройства и 

предложение принять меры по обеспечению 

соблюдения Правил благоустройства 

объявляются контролируемому лицу в 

случае наличия у Администрации 

Русановского сельского поселения сведений 

о готовящихся нарушениях Правил 

благоустройства или признаках нарушений 

Правил благоустройства и (или) в случае 

отсутствия подтверждения данных о том, что 
нарушение Правил благоустройства 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. Предостережения 

объявляются (подписываются) главой 

Русановского сельского поселения не 

позднее 30 дней со дня получения указанных 

Глава Русановского 

сельского поселения, 

 

Заместитель Главы 

Русановского 

сельского поселения 

В течение года 

Стр. 8  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


 

сведений. Предостережение оформляется в 

письменной форме или в форме 

электронного документа и направляется в 

адрес контролируемого лица. 

В случае объявления Администрацией 

Русановского сельского поселения  
предостережения о недопустимости 

нарушения Правил благоустройства 

контролируемое лицо вправе подать 

возражение в отношении указанного 

предостережения. Возражение в отношении 

предостережения рассматривается 

Администрацией Русановского сельского 

поселения в течение 30 дней со дня 

получения. В результате рассмотрения 

возражения контролируемому лицу в 

письменной форме или в форме 

электронного документа направляется ответ 
с информацией о согласии или несогласии с 

возражением. В случае несогласия с 

возражением в ответе указываются 

соответствующие обоснования. 

 

3.  Консультирова

ние 

Консультирование контролируемых 

лиц осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять 

муниципальный контроль, по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий и не должно 

превышать 15 минут. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

1) организация и осуществление 

муниципального контроля; 

2) порядок осуществления 

контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок обжалования действий 

(бездействия) должностного лица, 
уполномоченного осуществлять 

муниципальный контроль; 

4) получение информации о 

требованиях, содержащихся в Правилах 

благоустройства. 

Консультирование контролируемых 

лиц в устной форме может осуществляться 

также на собраниях и конференциях 

граждан.  

Консультирование в письменной 

форме осуществляется должностным лицом, 
уполномоченным осуществлять 

муниципальный контроль, в следующих 

случаях: 

1) контролируемым лицом 

представлен письменный запрос о 

представлении письменного ответа по 

вопросам консультирования; 

2) за время консультирования 

предоставить в устной форме ответ на 

Глава Русановского 

сельского поселения, 

 

Заместитель Главы 

Русановского 

сельского поселения 

В течение года 

Стр. 9  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы 

требует дополнительного запроса сведений. 

В случае поступления в 

Администрацию Русановского сельского 

поселения пяти и более однотипных 
обращений контролируемых лиц и их 

представителей консультирование 

осуществляется посредством размещения на 

официальном сайте администрации в 

специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, письменного 

разъяснения, подписанного главой 

Русановского сельского поселения. 

4. Профилактичес

кий визит 

Профилактический визит проводится в 

форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи. 
В ходе профилактического визита 

контролируемое лицо информируется 

требованиях, содержащихся в Правилах 

благоустройства, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля. 

При проведении профилактического визита 

контролируемым лицам не выдаются 

предписания об устранении нарушений 

Правил благоустройства. Разъяснения, 

полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят 

рекомендательный характер. 

 

Глава Русановского 

сельского поселения, 

 

Заместитель Главы 

Русановского 
сельского поселения 

В течение года 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

05.02.2025 г.  № 10/4-п                                                                                                 д. Русановка 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района 

Омской области на 2025 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения, руководствуясь Уставом 

Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Русановского сельского поселения 
Нововаршавского муниципального района Омской области на 2025 год согласно приложению. 

Стр. 10  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Нововаршавский 

муниципальный вестник» и обеспечить размещение его текста на официальном сайте Русановского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Глава Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района 

Омской области                                                                                                                       Т.В. Иванова 

Стр. 11  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

Приложение к постановлению  

Администрации Русановского  

сельского поселения  

от 05.02.2025 г. № 10/4-п  

 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Русановского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области на 2025 год 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении 

Администрацией Нововаршавского муниципального района муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Русановского 

сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области в 2025 году (далее – Программа). 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики 

 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Русановского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области направлен на соблюдение гражданами и организациями обязательных 

требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, а также установленных в отношении перевозок 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок, установленных Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми 

актами (далее – обязательные требования в области автомобильных дорог и дорожной деятельности). 

 

Муниципальный контроль осуществляется посредством: 

организации и проведения проверок выполнения гражданами и организациями обязательных требований в 

области автомобильных дорог и дорожной деятельности; 

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) 

устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных 

требований; 
организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

 

Подконтрольные субъекты: любые граждане и организации, эксплуатирующие автомобильный транспорт, 

городской наземный электрический транспорт и осуществляющие деятельность в дорожном хозяйстве вне границ 

населенных пунктов в границах Нововаршавского муниципального района Омской области. 

 

Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении Администрацией Русановского сельского поселения мероприятий 

по муниципальному контролю, размещен на официальном сайте Администрации Русановского сельского поселения 

(далее – официальный сайт администрации). 
 

Данные о проведенных мероприятиях. 

Администрацией Русановского сельского поселения за 12 месяцев 2024 года проверок выполнения 

гражданами и организациями обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности не 

проводилось. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям Администрацией 

Русановского сельского поселения в 2025 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации перечней нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

Стр. 12  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

2) осуществление информирования граждан и организаций по вопросам соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством разъяснительной работы в средствах массовой информации. 

 

Характеристика проблем, на решение которых направлена программа.  

Программа направлена на решение следующих проблем: надлежащая эксплуатация объектов дорожного 
сервиса;  качество работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования 

и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 

изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; соблюдение требований к перевозкам по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

 

 

Раздел 2. Цели и задачи Программы 

 

Цели Программы: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований в области 

автомобильных дорог и дорожной деятельности, определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей 

конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной 
деятельности у всех участников контрольной деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой Администрацией Русановского сельского поселения контрольной 

деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности поднадзорных субъектов, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях в области автомобильных дорог и дорожной деятельности и 

необходимых мерах по их исполнению. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение 

основных задач Программы. 

Перечень мероприятий Программы на 2025 год, сроки (периодичность) их проведения, ответственные за их 
реализацию должностные лица приведены в приложении к Программе. 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

Доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных 

мероприятий, осуществленных   в   отношении подконтрольных субъектов - 10 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе 

проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 86 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к 

количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 
 

 

Стр. 13  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

Приложение к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области на 2025 год 

 

 

Перечень мероприятий Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района 

Омской области на 2025 год, сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 

1. Информирование Информирование осуществляется 

Администрацией в границах населенных 

пунктов Русановского сельского 

поселения по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений 

официальном сайте администрации в 

специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности (доступ к 

специальному разделу должен 

осуществляться с главной (основной) 

страницы официального сайта 

администрации), в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их 

наличии) и в иных формах. 

Администрация в границах населенных 

пунктов Русановского сельского 

поселения обязана размещать и 

поддерживать в актуальном состоянии на 

официальном сайте администрации в 

специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, сведения, 

предусмотренные частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Администрация Русановского сельского 

поселения также вправе информировать 

население Русановского сельского 

поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области 

на собраниях и конференциях граждан об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к объектам контроля. 

Глава Русановского 

сельского 

поселения, 

 

Заместитель Главы 

Русановского 

сельского поселения 

В течение года 

2. Объявление Предостережение о Глава Русановского В течение года 

Стр. 14  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


 

предостережения недопустимости нарушения 

обязательных требований и предложение 

принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований 

объявляются контролируемому лицу в 

случае наличия у Администрации 

Русановского сельского поселения 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия подтверждения 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. Предостережения 

объявляются (подписываются) главой 

Русановского сельского поселения не 

позднее 30 дней со дня получения 

указанных сведений. Предостережение 

оформляется в письменной форме или в 

форме электронного документа и 

направляется в адрес контролируемого 

лица. 

В случае объявления 
Администрацией Русановского сельского 

поселения предостережения о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

контролируемое лицо вправе подать 

возражение в отношении указанного 

предостережения. Возражение в 

отношении предостережения 

рассматривается Администрацией 

Русановского сельского поселения в 

течение 30 дней со дня получения. В 
результате рассмотрения возражения 

контролируемому лицу в письменной 

форме или в форме электронного 

документа направляется ответ с 

информацией о согласии или несогласии 

с возражением. В случае несогласия с 

возражением в ответе указываются 

соответствующие обоснования. 

сельского 

поселения, 

 

Заместитель Главы 

Русановского 

сельского поселения 

3.  Консультирование Консультирование 

контролируемых лиц осуществляется 

должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять муниципальный контроль, 

по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме либо 

в ходе проведения профилактических 

мероприятий, контрольных мероприятий 

и не должно превышать 15 минут. 

Консультирование 

осуществляется в устной или письменной 

форме по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление 

муниципального контроля; 

2) порядок осуществления 

контрольных мероприятий, 
установленных настоящим Положением; 

3) порядок обжалования 

действий (бездействия) должностного 

Глава Русановского 

сельского 

поселения, 

 

Заместитель Главы 

Русановского 

сельского поселения 

В течение года 

Стр. 15  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

лица, уполномоченного осуществлять 

муниципальный контроль; 

4) получение информации о 
нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

администрацией в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование 

контролируемых лиц в устной форме 

может осуществляться также на 

собраниях и конференциях граждан.  

Консультирование в письменной 
форме осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный контроль, в следующих 

случаях: 

1) контролируемым лицом 

представлен письменный запрос о 

представлении письменного ответа по 

вопросам консультирования; 

2) за время консультирования 

предоставить в устной форме ответ на 

поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные 
вопросы требует дополнительного 

запроса сведений. 

В случае поступления в 

администрацию пяти и более однотипных 

обращений контролируемых лиц и их 

представителей консультирование 

осуществляется посредством размещения 

на официальном сайте администрации в 

специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, письменного 

разъяснения, подписанного главой 
Нововаршавского муниципального 

района Омской области. 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

05.02.2025 г. № 11-п                                                                                                   д. Русановка 

 

 

Об определении стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела на 

территории Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 

 

На основании пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», по согласованию с Региональной энергетической комиссией Омской области, в соответствии с 

Положением о погребении умерших и содержании мест захоронения на территории Русановского сельского 
поселения, утвержденным решением Совета Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области от 27 февраля 2007 года № 74, руководствуясь Уставом Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Определить: 

1) стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному пунктом 1 статьи 9 Федерального 

закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

Стр. 16  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

2) стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, 

согласно пункту 3 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле» согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области от «29» января 2024 года № 02-п «Об определении 

стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории 

Русановского сельского поселения». 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Нововаршавский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2025 

года. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Русановского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района 

Омской области                                                                                                       Т.В. Иванова 

 

 

 

 

Приложение 1 к постановлению  

Администрации Русановского 
сельского поселения  

от 05.02.2025 г.  № 11-п 

      

           

 

 

СТОИМОСТЬ 

услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, установленному пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги по погребению Стоимость услуги, руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения* 0 

2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения** 

2 832,07 

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище*** 1 908,16 

4. Погребение**** 5 799,94 

Итого 10 540,17 

     

 

<*>  Получение свидетельства о смерти, справки формы № 11. 

<**>  Гроб стандартный, нестроганый, изготовленный из пиломатериалов или 

комбинированного материала (из древесноволокнистых плит и пиломатериалов); табличка металлическая с 

указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, даты смерти; стойка металлическая; погрузка гроба в 

транспортное средство; доставка в пределах муниципального образования; выгрузка гроба в месте нахождения 

умершего.      

<***> Транспортировка только тела (останков) умершего от места его хранения на кладбище в пределах 
муниципального образования без дополнительных остановок и заездов по какой-либо необходимости. 

<****> При захоронении тела (останков) умершего: рытье могилы; забивки крышки гроба, выгрузка и 

опускание гроба в могилу; устройство могильного холма и установка стойки. 

 

 

 

 

 

 

Стр. 17  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 



 

 

Приложение 2 к постановлению  
Администрации Русановского 

сельского поселения  

от 05.02.2025 г.  № 11-п 

      

 

СТОИМОСТЬ 

услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, согласно пункту 3 статьи 12 

Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Стоимость услуги, руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения* 0 

2. Облачение тела** 821,54 

3. Предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения*** 

2 835,15 

4. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище**** 1 083,54 

5. Погребение***** 5 799,94 

Итого 10 540,17 

 

<*>  Получение свидетельства о смерти, справки формы № 11. 

<**>  Облачение тела с предоставлением комплекта одежды для захоронения. 

<***> Гроб стандартный, нестроганый, изготовленный из пиломатериалов или комбинированного 

материала (из древесноволокнистых плит и пиломатериалов); табличка металлическая с указанием фамилии, 

имени, отчества, даты рождения, даты смерти; стойка металлическая; погрузка гроба в транспортное средство; 

доставка в пределах муниципального образования; выгрузка гроба в месте нахождения умершего.      

<***> Транспортировка только тела (останков) умершего от места его хранения на кладбище в пределах 

муниципального образования без дополнительных остановок и заездов по какой-либо необходимости. 

<****> При захоронении тела (останков) умершего: рытье могилы; забивки крышки гроба, выгрузка и 

опускание гроба в могилу; устройство могильного холма и установка стойки. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель 

Совет 
Русановского 

сельского 

поселения 

Ответственный 

Назарова Н.А.  

Тираж 

50 
экземпляров  

Распространяется 

бесплатно 

Адрес редакции, издателя: 

Омская область, Нововаршавский 
район, д. Русановка, ул.Рассохина, 

26А т/ф.8(38152). 3-53-93 

Стр. 18  *05 февраля 2025 г. * Нововаршавский муниципальный Вестник * № 2 (9) *      

 

 


	Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области направлен на соб...

